索引号：
	11220000MB1642697T/2023-02575
	分类：
	园艺特产;通知

	发文机关：
	吉林省农业农村厅
	成文日期：
	2023年07月18日

	标题：
	关于开展2023年人参种业振兴和品质提升项目申报工作的通知

	发文字号：
	吉农办园发〔2023〕4号
	发布日期：
	2023年07月24日

关于开展2023年人参种业振兴和品质提升
项目申报工作的通知
吉农办园发〔2023〕4号

通化、白山、延边、吉林市（州）农业农村局，各人参主产县（市、区）农业农村（特产、人参）局（中心），省内科研院校所及高校，有关企业及个人：

　　为深入贯彻落实《吉林省人民政府办公厅关于加快推进全省人参产业高质量发展的实施意见》（吉政办发﹝2022﹞8号），全面实施人参种业振兴和品质提升工程，省农业农村厅决定继续开展人参种业振业和品质提升项目的申报工作，具体通知如下。

　　一、人参种质资源中长期保存中心项目
　　1.申报要求：能够对人参种质资源收集及精准鉴定、构建核心种质及保存方法等进行研究，为优良品种选育提供技术支撑，新建或扩建人参种质资源中长期保存中心（库）。

　　2.申报条件：收集各类人参种质种源数量2000份以上，具备专业技术人才队伍和人参种质资源中长期保存条件。

　　3.申报主体：省内科研院所、高校及企业。

　　4.申报材料：人参种质资源中长期保存中心项目申请表（附件1）、项目申报书、种质资源明细表、项目造价或投资评估报告、资金来源说明及其相关资质等证明材料。

　　二、人参优良品种培育项目
　　（一）人参品种扩繁
　　1.申报要求：能够采用系统选育、生物育种、杂交育种等技术方法选育人参品种，并经过纯化进行扩繁推广。

　　2.申报条件：具有省级以上审定登记的人参品种，种植地点在省内人参主要产区，品种累计年产新鲜种子达5吨以上。

　　3.申报主体：人参品种选育单位。

　　4.申报材料：人参品种扩繁项目申请表（附件2）、项目申报书、品种审定证书、新鲜种子在地证明、合法用地及所有人等其他材料。

　　（二）人参品种繁育及保护
　　1.申报要求：能够采用系统选育、生物育种、杂交育种等技术方法选育人参品种，并进行国家植物新品种权及相关知识产权保护。

　　2.申报条件：具有省级以上审定登记的人参品种，并取得国家植物新品种权及相关知识产权保护。

　　3.申报主体：品种选育单位。

　　4.申报材料：人参品种繁育及保护项目申请表（附件3）、国家植物新品种权及相关知识产权保护证明及其他证明材料。

　　三、高质量人参种植项目
　　（一）绿色、有机人参种植
　　1.申报要求：能够按照绿色、有机人参种植技术规程生产高品质人参。

　　2.申报条件：种植地点在省内人参主要产区，国际、国内权威机构认定在有效期内的绿色、有机人参（不含林下参）基地。

　　3.申报主体：企业及个人。

　　4.申报材料：绿色、有机人参种植项目申请表（附件4）、合法用地证明、绿色（有机）认证证书等其他证明材料。

　　（二）6年生高质量园参
　　1.申报要求：能够按照标准化人参种植技术规程开展高质量人参种植。

　　2.申报条件：种植地点在省内人参主要产区，当年采收6年生以上园参累计不少于100亩，基地相对集中地块不超过4个，单产不少于2.5公斤/平方米，鲜参优质率80%以上。

　　3.申报主体：企业及个人。

　　4.申报材料：6年生高质量园参项目申请表（附件5）、项目申报书、用地证明、种植档案、基地照片等其他材料。

　　四、人参农药登记项目
　　1.申报要求：能够按照国家农药登记要求组织开展试验，并提供农药登记相关申报材料，组织完成登记工作。

　　2.申报条件：项目实施周期为2024年6月至2026年12月，每种农药进行对人参主要病害的病原菌的室内抑菌测定，开展“1年4地”或“2年2地”田间药效试验，明确不同施药剂量、时期及不同施药次数防治效果。确定各种农药的残留检测方法，进行农药残留试验。
　　3.申报主体：省内科研院所、高校及企业。
　　4.申报材料：人参农药登记项目申请表（附件6）、项目申报书等相关材料。
　　五、参粮轮作的土壤质量评价与监测项目
　　1.申报要求：能够按照质量评价要求组织开展试验，并提供相关试验报告。
　　2.申报条件：在全省3个以上人参主产县（市）开展参粮轮作的土壤质量评价工作，对农田耕层、土壤容重、土壤pH、土壤有机质、全氮、碱解氮、有效磷、全钾、有效钾等指标、作物生物量、经济产量等相关指标进行测定，具有一定前期试验基础和相关数据支撑。
　　3.申报主体：省内科研院所、高校及企业。
　　4.申报材料：参粮轮作质量评价与监测项目申请表（附件7）、项目申报书（包括前期试验基础和数据）及佐证材料等。
　　六、申报评审程序
　　（一）组织申报。省内科研院所、高校等直属单位公示5个工作日无异议后直接报送。其他单位或个人由市（州）、县（市、区）人参主管部门组织申报，县级农业农村（特产、人参）部门对申报材料的真实性负责，并在当地公示5个工作日无异议后，经市（州）农业农村部门审核上报。
　　（二）专家评审
　　1.形式审查。按照申报要求对报送材料进行初审。
　　2.现场核验。组织专家对通过初审的人参种质资源中长期保存中心（库）、人参品种扩繁、6年生高质量园参项目按照生产实际时间，进行现场踏查、核验材料、抽样检测、评估测产等工作。
　　3.专家评审。组织专家对项目进行集中评审。
　　七、相关要求
　　各级农业农村（特产、人参）部门要严格按照申报要求，共同做好项目申报的组织工作，明确任务分工。县级农业农村（特产、人参）部门对申报项目进行审核，发现有舞弊、作假行为的，3年内不允许该县（市、区）申报人参产业相关资金项目。人参品种扩繁项目和6年生高质量园参项目申报日期截止至2023年7月25日，其余项目申报截止日期为2023年11月17日,申报材料一式3份胶装报送至省参茸办公室，逾期不予受理。
　　附件：1.人参种质资源中长期保存中心项目申请表
　　      2.人参品种扩繁项目申请表
　　      3.人参品种繁育及保护项目申请表
　　      4.绿色、有机人参种植项目申请表
　　      5.6年生高质量园参项目申请表
　　      6.人参农药登记项目申请表
　　      7.参粮轮作质量评价与监测项目申请表

　　吉林省农业农村厅办公室
　　2023年7月18日
　　（联系人：陈晓林，电话：0431-85956052）